In hoc corculari fuit præfæta vua illa, de qua Gen. 49. Lauabit in vino stolam suā, & in sanguine vuę palliū suū. I. Mach. 6. Osten- derūt elephantis sanguinē vuę & mori, ad acuēdos eos in præ- lūm. Hoc vinū Dæi amore īnebriat. Psal. Calix meus īnebrians quām præclarus est. ¶ Quartum est macula peccati, quæ in vir- gine est macula in gloria. Macula turpior est in veste alba: vir- ginitas est vestis alba. Vnde byslo comparatur. Prou. vii. Byssus & purpura indumentū eius. Ideo macula peccati valde indecēs et in virgine. Hier. Præclara est virginitas & pudicitia virtus, non alius macularū lapsibus infirmetur. Qui virginitatē car- ni habitent cū corruptione mentis similes sunt sepulchrīs quæ exentiū apparēt hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossi- bus mortuorū. Matth. 13. Hiero. Nihil prodest virginitas corpori, vbi operatur corruptio mentis. Idem: Illa virginitas hostia Christi est, cuius nec mente cogitatio, nec carnē libido cōma- culat. Ad cauendā maculā peccati necessariū esset spōsa Christi frequenter inspicere in speculo. Speculum est scriptura sacra. Greg. Specula sunt Dei præcepta, quibus animæ sanctæ semper inspicunt: & si quæ in eis sunt feeditantes deprehendunt. Cant. 6. Ouleius sicut columba super riuelos aquarū quæ lacē sunt lota, & residet super fluenta plenissima. Columba lacte lora est spōsa Christi cū puritate virginali, quæ super fluenta sacræ scri- pture sedet, vt vmbra accipitris infernalis videat. Hier. in epi- stolis: Tanto maiori studio placendi opus est, quāto maior est ille cui placendum est. Impossibile est quenquam Deo placere, si unquam ei placeat ignorat. Fieri potest ut & obsequandi voto ostendat, si quomodo obsequi debeat, antè non didicit. Aliud speculum est vna sponsi. Bern. Super Cant. Vt runq; es mihi do- mine Iesu, & speculū patiendi & præmium patienti. Cum spe- culo etiam necessaria est ablutio quæ per cōfessionem fit: vnde cum lauatorio erant specula. Exo. 38. Bernard. in epistolis: Audi tu places, ama vnde places: ama confessionem ob quam ama- sis, ama confessionem si affectas decorem. Confessioni iungitur decor. Psal. Confessio & pulchritudo in conspectu eius. Lota fa- tie, humilitate confessionis grata est Deo cōfessio laudis. Can- tus: Ostēde mihi faciē tuam. Ibidem. Sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. ¶ Quintum est, diuisio cordis. Augu. loquens de virginibus: Toto vobis figatur in corde, qui pro vobis fixus est in cruce: totū teneat in animo testro, quicquid noluisti occupari connubio. Væ duplici corde. Eccl. 2. Duplici corde est virgo, quæ scilicet vult placere & Deo

## TOMVS I.

354

& mudo. Greg. Nemo potest in vna eademq; re omnipoteti d  
mino atq; eius hostibus gratus existere. Nam Deo amicū se de  
bet; qui eius placet inimico. Bern. in epistolis: Volēs placere ho  
minibus, Deo nō placet. Si nō places, nō placeas. Signum q  
go cor diutsum habeat & velit mundo placere, est exterior et  
natus. In Psal. Omnis gloria filii regis abintus. Amb. de virginis  
tate: Deiecta decoris cura plus placet, & hoc ipsum quod vesti  
ornatis, ornatus est. Hie. in epist. Satis pulchra Deo erede fac  
sed hominib. apparere pulchra non studeas. Bern. in epist. filia  
Babylonis quarum vere gloria confusa est, induuntur purp  
& bysso, & subinde conscientia pannosa facit: fulgent mon  
bus, & sordet moribus. Ecōtra, Tu foris pannosa, intus specula  
resplendes sed diuinis aspectibus, non humanis. Idē: Decora  
cum veste induitur, & cum veste deponitur, vestis proculdabo  
est nō vestiri. Tu ergo noli emulari in vanitatibus & medie  
tibus pulchritudine alienam vbi perdidisti suam. Indignū in  
iudica formā à pellibus muriū & operibus vermium mutare  
tua tibi sufficiat. Ille est verus propriusque cuiusq; rei decora  
nulla interiacente materia per se inest. Idem: Vides neceps  
argento, lapidibus pretiosis, & omni denique cultu regium  
tam ornatas, quam oneratas. Vides post se longas trahentes  
briias, & defas pulueris nubes excitantes in aera. Hęc nō re  
ueant: illa in morte deponent, te tua sanctitas nō relinquit.  
Non sunt sua qua portant, & quum interierint nō sumen  
nia. Mūdus cuius sunt illis excuntibus retinebit. Sexto time  
dum est ne desit perseverantia. Aug. in lib. de virginitate: Sequ  
mini agnū tenendo perseveranter: quod nouistis, ardenter fa  
quū potestis, ne virginitatis bonū à vobis percatur, cui facere  
hil potestis ut redeat. Virginitas amissā nō recuperatur, si lan  
pas confracta non reintegratur. Amos 3. Virgo Israel profeta  
est in terram suam: nō est qui fusciter eam. Cum aliquia am  
virginitatem, si totū mundum daret pro ea, & totus esset aur  
non recuperaret eam. Bern. in epistolis. Studeto perseverantia  
qua sola coronatur. Idem: Scias diabolum soli semper per  
rantia insidiari, quam solam virtutum nouit coronari.

*De tripli: i) aureola, scili, et prædictis crum, virginum, & martyrum.*  
Sequitur de aureola, que est additio ad gloriam electis da  
tam. Et notandum quod multis modis potest fieri additio ad gl  
oriam. Vno modo per augmentum charitatis secundū quam au  
tur præmiū: unde charitate augmentata maior gloria de  
tur. Secundo in resurrectione per gloriam corporis. Unde

## DE TEMPERANTIA.

355

illud Exod. 25. Et super illam alteram coronam aureolam dicitur. Corona aurea labio mensa opponitur, quum in scriptura dicimus egredientes de corpore animas in celis aeterna recipere premia. Hec aureola superponitur quum in scriptura dicitur, et sublimior gloria in receptione corporum seruetur. Tertio per opera supererogationis sive per impletionem consiliorum. Vnde dicit quaedam glosa super predictum verbum Exod. Corona aurea additur, quum per euangelium his qui maledata custodiunt vita aeterna promittitur. Matt. 19. Si vis ad vitam ingredi, tua mandata. Huic corona aureola supponitur, quum dicitur: Si vis esse perfectus, vade & vende omnia que habes, & da pauperibus. Triplex autem est additio gloriae, quae communiter aureola dicitur. Prima est quae debetur his qui excellenter officium predicationis exercent. Vnde super predictum verbum Exod. dicit interlin. In hoc figuratur remuneratio eorum qui in doctoribus excellunt: excellentia vero ista secundum quosdam in hoc attenditur, quod cum predicatione sit illud opus supererogationis, quod est abrenuntiatio proprietorum, quae supererogatio fuit in primis ecclesiis predicatoribus, scilicet apostolis. Et notandum est quod quinq; de causis multum competit officio predicationis abrenuntiatio proprietorum. Prima, ne huius contemplatum temporalium predicant, hoc facere videantur ut a soli habeant. Secunda est, quae qui habent officium predicationis, oculi sunt ecclesiæ. Oculos autem expedit longe esse a terra: modicum enim terræ oculo iniectum multum impedit visionem. Sic amor terrenorum multum impedit spirituale visionem. Eccl. 10. Encanaria & dona excercant oculos iudicium. Tertia est, quia secundum Dei ordinationem officio predicationis debita est ministratio necessariorum a subditis: vt probat Paul. 1. ad Corin. 9. Quis, inquit, militat suis stipendiis vnam? Et paulo post: Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus. Et iterum: Deus ordinavit his qui euangelium annuntiant, de euangelio vivere. Item Gal. 6. Communiter is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Matt. 10. Nolite possidere aurum &c. Et subditur: Dignus est operarius cibo suo. Hic. Considerandum est quod unius operi nostro duplex merces deberetur: una in via, alia in patria. Una quae nos in labore sustinet: altera, quae nos in resurrectione remuneret. Beata: Hic merces inchoatur, & in celo perficitur. Idem: Qui sacerdotum & peram prohibuit, sumptus ex predicatione concedit. Deut. 12. Non alligabis os boui trituranti. Luc. 9. Nihil tuleris.

z 2

in via. In signum quod prædicator non debet ferre secum  
celestaria, sed alius debet ei ministrare, fert alius puluina di-  
no lecturo Euangelium. Cantic. 2. Læua eius sub capite m-  
¶ Quarta est, quia exercetes prædicationem specialiter repre-  
tur operarij in vinea Dei; unde prouisio eorum specialiter per-  
tinet ad dominum vineæ. De operarijs habetur Matth. 9. Me-  
quidem multa, operarij pauci. Et eiusdem 20. Misit operationes  
vineam suam. Non reputat Deus operarios illos, qui tam  
propter corpus laborant: sicut non reputat dominus vineam  
demiaturum qui nō diligit nisi quod comedit. Chry. Opera-  
stra sunt opera iustitiae, non ut agros colamus, nō ut diuini-  
quiramus. Idē: Sicut nemo conductit operariū ut hoc solū fac-  
quod manducat: sic nos nō ideo vocati sumus ut hæc solū  
remur quæ ad nostrum pertinent vsum, sed ad gloriam Dei.  
¶ mercenarius totā diē impendit circa opus, modicam hor-  
circa cibū: sic nos omne tempus debemus impēdere circa ge-  
riam Dei, modicā partem circa terrenos vsum. Beda: Tanta præ-  
dicatio i debet esse fiducia in Deo, ut præsentis vita sumptu-  
ferat. ¶ Quinta est, ut liberius operi prædicationis possimmo-  
dere maxime vtili. Qui enim habent diuitias, vel in toto re-  
parte sunt diuitiarum, nec proprij seruientes possunt esse Dei.  
Vnde Matth. 6. Non potestis Deo seruire & mammona. Ma-  
nna Syra lingua diuitiae. Chry. Diuitiae à seruitute Dei nos em-  
lunt in suā captivitatē. Vnde diuites dicuntur viri diuitiarum.  
Psal. Sen. Nostri essemus, si nostra non essent. ¶ Secunda ad  
gloriæ quæ aureola dicitur, est illa quæ debetur virginitate  
qua glo. super Exo. 21. Ad hanc coronā pertinet cantici noui  
quod virgines tantū corā agno cōcīnunt, & quæ sequuntur, q  
cunque ierit. Et super illud. Apoc. 14. Cantabant quasi can-  
nouum ante sedem. dicit interlin. id est, de integritate animi  
corporis exultabant. ¶ Tertia additio ad gloriæ quæ aureola  
citur, est illa quæ debetur martyrio. Prima videtur pertinere  
vim rationale & ad virtutem prudētiae secundū illam specie-  
prudentiæ. Excellentissimū verò opus pertinens ad virtutem  
cilitatis, videtur esse euāgelizare. Hoc opus est valde diffi-  
cile. Vnde super illud 1. ad Cor. 1. Non misit me Deus baptizato-  
euangelizare, dicit gl. Aug. Perfectè baptizare etiā minus  
possunt: perfectè autē euangelizare, multò diffcilioris & ra-  
ris est operis. Ad hoc quod aliquis perfectè euangelizet, op-  
quod totus à Spiritu sancto occupetur: ut scilicet scientia

in intellectu, charitatis in affectu, dulcedo in sermone, lux boni exempli in opere. Opus istud angelicum est. Luc. 2. Euangelizo vobis gaudium magnum, dixit angelus. Imo quodammodo diuinum est opus. Ad illud enim Deus in mundum venit. Isa. 61. Euangelizate māsteris misit me. Mar. 1. Eamus in ciuitates & vicos proximos ut ibi prædicemus: ad hoc enim veni. Vnde quum istud opus excellētissimum sit & quasi supra hominem, nō est mirū si exercentes opus istud, supra ceteros homines remuneretur, maximē si excellēter illud exerceat: scilicet totaliter illi officio dediti syncrē & liberē. Synceritas in hoc attēditur, ut exerceatur sine cupiditate tēporalis lucri. Libertas in hoc, quod sine timore tēporalis damni. Exercētes hoc officium hic præhonorandi sunt, & similiter in futuro præhonorabuntur. I. ad Tim. 3. Qui bene præfunt presbyteri, duplii honore digni habeātur, maximē qui laborant verbo & doctrina. Et super illud ad Eph. 1. Ut sciatis quae supereminētis magnitudo virtutis eius in nos dicit Gl. Quodam incrementum habebunt summi doctores, ultra illud quod omnes communiter habebunt. Dan. 12. Qui docti fuerint, fulgeant quasi splendor firmamentū: & qui ad iustitiam erudiunt plūmos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates. Sicut claritas stellārum excedit claritatem firmamenti: sic claritas doctorū claritatem ceterorum. Ipsi habebunt coronam non solum pro se, sed etiam pro aliis qui per eos saluati fuerint. Vnde super illud Phil. 4. Fratres mei charissimi & desideratissimi, gaudiū meum & corona mea. Dicit glo. Amb. Per quos in præsenti lētificor, & in futuro coronabor. Discipulis enim in agone victoribus, di-  
gous est corona magister aureola. ¶ Secunda videtur pertinere ad vim concupisibilē & ad virtutē temperantiae secundū illam panem eius quae dicitur continentia virginalis. Virginitas triumphant de cōcupiscentia illa quae senior est. In mēbris enim generationi deputatis maximē fœuit cōcupiscentia. Ipsa refrēnat matrem delectationē quae sit: illam scilicet quae est secundū tactū, & excellēti modo: integratitatem scilicet carnis, vel incorruptionem seruam. Ipsa etiā gloriam filiorū amore Dei contemnit: vnde non est mirū, si gloria eius in futuro cumuletur. ¶ Tertia aureola videtur pertinere ad vim irascibile & ad virtutē fortitudinis. Martino enim superatur mors, quae est maximū terribiliū. Vnde nō est mirū, si martyres præ ceteris remunerātur. Et ut uno verbo dicatur, in carne præter carnē viuere, euāgelizare, morte nō timerere, supra hominem esse videntur, vnde meritō horū operum fieri remuneratio super ceteros. Aureola videtur pertinere ad

victurē iustitiae: q̄ hoc triplex meritū habet, speciales imitatores Christi sunt in presenti vita, & speciales imitatores eius eternae gloria. Christus fuit virgo, prædicator, & martyr: & Io. Baptista a quo incœpit euāgelizatio regni cœlestis. Decebat vas integrum esse & syncerū p̄ virginitatem, in quo depositū erat balsamum. Cœstis sapientie diispēsandū per prædicationē, & cādorū mūdūtū. Cœstari decuit candorem sapientiae: & vt nullus lœtus remaneret in abitationi, veritatē doctrinę necesse fuit cōfitemari morte. Null enim sani cōp̄itis auderet mendaciū morte propria consummū.

*De Continentia viduali.*

C A P. XII.

**D**icendum est de aliis duabus partibus continentia. Ep̄mo de illa quę est abstinentia ab omni coitu post experientiam carnalis operis. Hęc enim continētia dignior videretur continentia cōiugali, cū ei debeatur fructus sexagesimus. Ma. 13. Similior etiā videretur esse virginali continentia, quin abneat ab omni coitu sicut & ipsa. Hęc species verò continētia quum hō habeat nomen propriū quo nominetur, quādoque catur castitas: quod nōmē generalius solet accipi pro cōtinentia quacunque: quādoque verò nominatur continentia viduālis: q̄ est species ipsius. Abstinentia enim ab omni coitu in carne cōrupta: quędā est viduālis. vt illorum qui fuerūt in matrimonio quędā verò nō est viduālis, vt illorū qui non fuerunt in matrimonio, vt sunt ministri ecclesię. Ad cōmendationē castitatis cit illud Ber. in epistolis: Quid castitate decorius, quæ nōmē de immūdo cōceptū semine, de hoste domesticō, angelū denique de homine facit? Differūt quidē inter se homo pudicus & viduus, licet felicitate, non virtute. Sed & si illius castitas felicitas hui⁹ tamē esse fortior cognoscitur. Multa etiā de his quę possunt ad cōmendationem continētiae in genere vel virginitatem referri possunt ad cōmendationē castitatis. Castitas verò viduālē cōmendatur exēplo turturis, quę vni marito associatur in tota sua: vt legitur in li. de natura animaliū. Hāc etiā committit Apost. i. ad Cor. 7. dicens: Dico autē innuptis & viduis: bonū illis si sic permaneant, sicut & ego: q̄ si nō se continent, nō melius est nubere, quam vri. De hoc cōmendatur Iudith uide. Confortatū est cor tuū, eō q̄ castitatē amaueris, & postrum tuum alium nescieris, ideo exis benedicta in æternū. Cōstatē vidualem incitare potest personā relictam vniuersitatem & carnalis & mētalīs, inter eam & cōparē suū dū viueret. Fuerunt enim dito in carne vna Gen. 1. & Matt. 19. Et subdūta Itaque iam nō sunt duo, sed vna caro: ergo persona relicta.

A semimortua est. Vnde satis rationabile est, ut non multū adhucat huic seculo: sed magis cogiter de alio, in quo iā est quā si dimidia, & in breui tora futura. Vnde Aug. 4. li. Cōfes. loquēs de quodā amico suo defuncto: Bene dixit quidā de amico suo, Dimidiū animę suā: nā ego sensi animā meam & animā illius nā fuisse in duobus corporibus: & ideo horrori erat mihi vita, quā nolebā dimidiū viuere. Ber. super Cant. loquēs de fratre suo Gerardo defuncto: Quum essēmus cōr vñū & anima vna, hic mēa pariter & ipsius animam pertransiuit gladius, & scindit media partē locauit in cōlo, partem verò in cōno deseruit. Ego illa portio misera in luto iacēs, truncata parte sui & parte posteriori. Ad vidualem etiam castitatem incitare potest opp̄ressio filiorū, quā facere solēt secundi matrīti filiis qui fuerūt de primo marito. Et tribulatio exp̄rta, quā habet q̄ sunt in cōiugio. Iad Cor. 7. Tribulatiōne carnis habebunt huiusmodi. Glos. Processariis rebus prouidendis sibi & filiis. Ad idem incitare potest impedimentū Deo seruendi. I. ad Cor. 7. Hoc ad virilitatem vestram dico: nō vt laqueū vobis iniiciā, sed ad id quod honestū est, & quod facultatem præbeat sine impedimento domino obseruandi. Si quis autem &c. ¶ Et notandum, q̄ castitas viduallis specialiter cōmendabilis est in iuene quæ modicum fuit cum vno, quum postea toto tempore vita sua cōtinuerit. De hoc cōmendatur Anna Luc. 2. Hec processerat in diebus multis, & vivitat cū viro suo annis v x i. à virginitate sua. Et hec vidua usque ad annos lxxxiiii. Hier. Perfecta virtutis indicium est, reuertititate subito ex parte voluptati, fugere notas carnis illecebras, & calentis adhuc ætatis flamas fidei ardore extinguere. ¶ Et notandum, q̄ mulier quæ vidualem castitatem vult seruare, debet occasiones peccandi declinare. Vnde legitur de turture in natura animaliū, q̄ in aestate se mittat ad loca frigida: in hyeme verò non apparēt: sed manet in nido. Hiero. Parum cōstat credo sine suis, appenditiis. ¶ Tria videtur esse appēditia castitati viduali. ¶ Primum est, nō euagari, sed vel in propria domo manere, vel in téplo orare. De quo cōmendatur Anna Luc. ¶ Que nō discedebat de templo ieiuniis & obseerationibus servens die ac nocte, Euagatio in viduis reprehenditur I. ad Ti. 5: simul otiosę discutit circumire domos: nō solum autem otiosę, sed & verbosę & curiosę, loquentes quæ nō oportet. ¶ Secundū est, ciborum asperitas. I. ad Tim. 5. Vidua quæ in deliciis est, viuens mortua est. Gl. Viuēs inquā vita corporis, mortua est in anima. Tertium est, vestium humilitas. Vnde Genesi. 38. legitur de

Thamat, quod deposita veste viduitatis assumpsit aliū habens quando voluit carnali operi intendere. Ornatus qui tolerabilis est in ea quae necesse habet placere viro suo, non est tolerabilis in vidua, quae ad hoc solum studere debet ut placeat Deo.

*De castitate ministrorum ecclesie. Et de octo causis quare castitas multum eis competit.*

C A P . X I I I .

**N**otandum ergo, quod castitas multum decet eos, unde enim in Timao: Sacerdotiis praediti apud Athenas separati a cetero populo manebant, ne contagione aliqua eorum castitas pollueretur. Castitas figuraliter suaderetur ministris ecclesie, Ex. n. 22. comestur agnum paschale dicitur, Renes vestros accinges. Itē eiusdem 29. Induces, inquit, tunicis lineis, & cingis balteum Aaron & filios eius. Itē Leui. 16. Feminalibus lineis veredam accinges, accingetur zona linea. Minister ecclesie castus, est virginitas lorum trium qui bene incedunt. Propterea. Tria sunt que in graduatur, & quartū, quod incedit feliciter, enumeratus secundo loco gallus succinctus lumbos. Sap. 4. O quam pulchra est generatio cum claritate dignitatis, scilicet ecclesiastica Thren. 4. Candidiores Nazarei eius niue nitidiores lacte. Codor niueus vel lacteus est vera castitas. Luc. 12. Sint lumbi vero praeincti. ad Eph. 6. State succincti lumbos vestros in veritate. I. ad Tim. 3. ubi describitur quales debeant esse ministri ecclesie dicitur quod oportet episcopū esse pudicum. Et paulo post dicitur, quod diaconos similiter oportet pudicos esse. Et cibos. Te ipsum castum custodi. Et i. Pe. 1. Propter quod succincti lumbos mentis vestrae, sobrij perfecti sperate in eam quae ostendit vobis gratiam. Et ad Tit. 1. dicitur de episcopo, quod oportet copam esse continentem. ¶ Et notandum, quod octo cause ignorari possunt, quare castitas multum cōpetit ministris ecclesie. ¶ Prima est, quia ipsi debet Deum placare. Ecc. 44. In tempore iustitiae factus est reconciliatio. Placare vero non possunt nisi placant. Placere vero non possunt, si carnaliter vivunt. ad Ro. 8. Quod in carne sunt, Deo placere non possunt. Bern. Vx filii ira non dū reconciliati, reconciliationis alienę negotiū qualiter quae iustitia fecerit apprehendunt. ¶ Secunda est, quia ipsi sunt loco Dei, ideo vivere debent ut Deus: spiritualiter scilicet, non carnaliter. Deus enim spiritus est. Io. 4. Apoc. 1. Vedit Ioannes similem filio hominis, praeiectum ad manillas zona aurea. Similis filio hominis est vicarius Christi, qui zonam auream continent et debet habere. ¶ Tertia est, quia ipsi angelicum officium habent eidem angelum. Angelus dominus intendit. Nec tamor eccliesie. Iohannes Eu. 10. habebat horum non ambulare. Et sancto libro pauca fuerunt pueri. Homo quietus ad in se dedit sceleris et immundici. Lazarus habuit facere amini q. f. batearios, mundo qui framin, m. lucendos ga ludas. Dni. & munsum nobilitati rebina car. illam à in maior faci. ve eustim. balsan. Quasi balsami eloqua. primū factas litteras sunt halas.

libent eidem domino seruientes cui & angeli: ideo & puritatem angelicā habere debet. Vnde Malac. 2. dicitur de sacerdote, Angelus domini exercitum est. Exo. 19. Sacerdotes qui accedunt ad dominum, sanctificantur ne percutiat eos. ¶ Quarta est, quia ipsi intendunt spirituali generationi, quae munda & sancta est: ideo non decet eos intēdere generationi carnali, quae immundus est. Nec expedit eos habere filios carnales: ne dum solicitudo amor eorum diuiduntur ad eos, minuātur ad filios spirituales. Iohannes Euangelista viro maiorem sollicitudinem & dilectionem habebat ad filios spirituales, quam ad carnales. 3. Io. Maiorē tuum non habeo gratiā, quam ut audiā filios meos in veritate imbulare. ¶ Quinta est, quia ipsi correctant sancta: ideo oportet eos sanctos esse, maximē quartū ad carnis munditiā. 1. Reg. 11. Nō ideo panes laicos ad manū, sed tantū panē sanctum: si mundi sunt pueri, maximē à mulierib⁹, māducet. Leui. 21. Incēsum dominū & panes Dei sui offerunt: & ideo sancti erunt. Itē in codē: Homo qui habuerit maculā, nō offeret panes Deo suo, nec accederet ad ministerium ei⁹. Macula valde turpis, luxuria est: hāc mācula dedit Salomō in sua gloria. Ecc. 47. Itē Leui. 22. Homo qui vellerit de stirpe vestra ad ea quae sanctificata sunt, in quo est immunditia, peribit coram Domino. 1. Reg. 7. Sanctificauerunt leizarum, ut custodiret arcam Domini 1. Paral. 15. Sanctificati sunt sacerdotes & levītē, ut portaret arcā domini. Exi. 32. Mundāti sunt fettis vasa Domini. ¶ Sexta est, quia eos oportet mundare, ideo oportet eos esse valde mundos. Eccl. 34. Ab immundo quid mundabitur? 2. Para. 29. dictum est Leuitis: Sanctificamini, mundate domum Domini. Neemias 12. Mundati sunt sacerdotes & Levītē, & mundauerunt populum. 1. Mach. 4. Eleazar Iudas sacerdotes sine macula, voluntatem habentes in lege Dei, & mundauerūt sancta. ¶ Septima est, quia ipsi habent sponsam nobilissimā, scilicet sapientiam: ideo facilius sponsa vel cōcupina carnali carere possint. Sapi. 8. Hanc amavi, & exquisui sum à iuventute mea, & quēsiui sponsam eā mihi asūmtere, & inacto factus sum formā illius. Proi. 7. Prudentiā voca amicātē, ut custodiat te à muliere extranea: Homines quasi immergit in balsamo sapientiæ, immunes sunt à corruptione. Eccl. 24. Quis balsamum non misit odor meus. In Psal. Eloquia Domini eloquia casta. Ab effectu. Iac. 3. Quae desursum est sapientia, primū quidem pudica est, id est, pudicū faciens. Hiero. Amatas literas, & carnis vicia nō amabis. ¶ Octaua est, quia ipsi ministri sunt Altissimi, ideo decet ut ipsi sint proprii ipsius. Decet

enim dominum tantum habere proprios scruentes quod in  
habet similiter potestatem in corpore eorum. ad Cor. 7.  
fui corporis potestatem non habet, sed mulier.

*De continentia coniugali. Et primo de distinctione erroris illius  
qui damnant matrimonium.*

C A P. X I I I:

**S**equitur de continetia coniugali. Circa quam primo delin-  
etur error ille qui matrimonium dampnat. Secundo, matrimo-  
nium commendabitur. Tercio, ostendetur qualiter sunt mar-  
rimonia contrahenda. Quarto, quia continetia coniugalis ab-  
inet à carnali opere illicito, & virtutem licito, & ostenditur quo  
opus carnale sit licitum, & quod illicitum. Circa primū vero  
ponem⁹ testimonia Noni testamēti, quibus dictus enoc-  
nitur. Secundo authoritates & rationes quib⁹ falsitas dicti  
erroris cōvincitur. Qui sunt huius erroris, vocantur Cathari  
à catho cuius posteriora osculantur, in cuius specie Lucifer  
dicunt sibi apparete. Vel à catha, quod est fluxus; defluunt  
per diuersa virtus: ponunt enim naturam corporis malam esse  
esse à principio malo: debere cā omnibus modis purgatio-  
nius à natura mala liberemur: vnde nolunt fluxum illū mu-  
monio restringi. Ipsi dicūt opus carnale, q̄ tamē ab uxori  
cetur, fornicationem esse, vtentes ad hoc probādum illo re-  
ad Cor. 7. Propter fornicationem vnuſquisque uxori  
habeat: ergo est fornicatio cū uxore. Sed verbum dictum fer-  
intelligendū. Propter fornicationē &c. non propter fornicati-  
onem faciendā, sed evitandā. Simile ad Ro. 4. Christus in  
est propter delicta nostra, nō facienda, sed destruenda. Et chri-  
statis modus loquendi: vnde dicitur aliquis ferre pellēcū  
pter frigus: nō propter frigus faciendum, sed repellendum.  
Ibidem: Hoc autē dico secundū indulgentiam, nō secundū  
perium: ergo peccatū est matrimoniu, cū indulgeatur. Praeterea  
pōst dicit ibidem Apostolus: Velo omnes esse sicut meipsum  
est, cōtinentes. Et dicendū est, q̄ indulgentia ibi nō accipit  
venia, sed pro cōcessione minoris boni. Minus enim bonum  
matrimoniu, quam virginitas vel castitas. Vtrūque bona  
& donum Dei. Vnde subdit Apostolus: Vnuſquisque proprie-  
donum habet ex Deo, alius quidē sic, alius verò sic. Propter  
ergo dicit, quod vult omnes homines esse sicut se: quia ve-  
cos nō solum bonos esse, sed etiam meliores. Item in code-  
citur: bonum est homini mulierem nō rāgere: ergo malum  
eam tangere. Non sequitur: sicut nō sequitur: bonū est nō  
re vinum, ergo malum est bibere vinum. Item in code: Qui

ent vxores, sicut tanquam non habentes: ergo malum est, cum eis  
omnisciri. Sed hoc non sequitur: sicut non sequitur: Qui emunt,  
aut tanquam non possidentes, quod ibidem legitur: ergo non debet  
commodere de fructibus agri empti. Qui habet vxore est tanquam  
non habens, si debitum reddit & non exigit. Item dominus monet  
et relinquentum vxore. Luc. 18. Nemo est qui relinquat domum,  
aut parentes, aut fratres, aut vxorem, aut filios propter regnum  
Dei, & non recipiat multo plura in hoc tempore &c. & Eiusdem  
14. Si quis venit ad me, & non odit patrem suum & matrem suam &  
non potest meus esse discipulus: ergo vxor est ce-  
lingueda & odio habenda. Ad quod dicendum, quod vxor est relin-  
quenda & odienda eo modo quo & pater & mater, ut scilicet si  
vult trahere aliquem ad idolatriam, vel heresim, vel aliud pec-  
catum, non consentiat ei: tamen si bene se habeat, amanda est si  
si pater & mater. 1. ad Cor. 7. Si quis frater vxore habet infide-  
& hec coegerit habitare cum illo, non dimittat illam. ¶ Licet autem  
dictus error iam in sua radice destructus sit, ubi fuit destructus  
vix Manichaeorum, qui ponit principia prima, vnu bonu, & aliud  
malum, a quo dicit esse ea quae sunt corruptibilia, a quo errore  
licet error eorum habuit: tamen manifeste falsitas eius conuincit  
per testemonijs scripturarum quae sequuntur. Mat. 19. Pharisaeis in  
arrogantibus Christum, an licet dimittere vxorem suam qua-  
dique ex causa. Ipse premisso testimonio Genes. intulit, Quod  
ego Deus coiunxit, homo non separet. Ostendens manifeste ma-  
ritimiū esse a Deo, & non esse ab homine separandū. Patet er-  
go quod matrimonium est bonum. Item Luc. 1. dicitur de Zacha-  
ria & Elizabeth vxore eius, quod ambo erant iusti ante Deum,  
precedentes in omnibus mandatis & iustificationibus domini,  
sive querela, & quod Angelus Gabriel Zachariæ nuntiavit hęc:  
Elizabeth tua pariter tibi filium. Et paulo post: Et Spiritu-  
sancto replebitur adhuc, ex vetero matris suę. Non est ergo ma-  
ritrimonium malum in quo sancti homines fuerunt, & ex quo  
fuerunt tam bonus processit. Et Io. 2. Maria interfuit nuptiis, &  
Iesus & discipuli eius ad eas vocati sunt, & fecit ibi Iesus initium  
ignorantium suorum. Non honorasset Christus tot modis nuprias,  
sive male essent. Item ad Rom. 7. Mulier viuente viro vocabitur  
adultera, si fuerit cum altero viro. Si autem fuerit mortuus  
vixius, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum  
altero viro. Itē 1. ad Cor. 7. Vxor vir debitum reddat: similiter &  
vixius viro. Et in eodem: Nolite fraudari ad inuicem, nisi forte ad  
tempus, ut vacatis orationi, & iterum reuextimini in idipsum.

Et

Et iterum: His qui in matrimonio iuncti sunt præcipio, non sed Dominus, vxorem à viro nō discedere. Et paulo post: fru vxorem non dimittat. Itē in eodē: Alligatus es uxori, noli correre solutionem. Solutus es ab uxore, noli querere uxore. Si tem accepis uxorem, non peccasti: & si nupserit virgo nō peccauit. Item in eodem: Qui matrimonio iungit virginem bene facit, & qui nō iungit, melius facit. Mulier alligata est quanto tempore vir eius viuit. Quod si dormierit vir eius, rata est à lege viri: cui vult, nubat, tantum in Domino, ergo secundæ nuptiæ sunt licita. Item ad Eph. 5. Viri diligite vnu vestras &c. In eodem: Vnusquisq; uxorem suam sicut se ipse diligat. Et 1. ad Timot. 2. Mulier seducta in prævaricatione. Saluabitur autem per filiorum generationem. Item 4. Spiritus manifestè dicit: quia in nouissimis temporibus discedent quæ fide attendentes spiritibus eti oris & doctrinis demoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, & prohibentium nubere &c. Item 5. Volo iuniores nubere, filios procreare, matres famæ esse. Item ad Hebræ. vlt. Honorable coniugium in omnibus (supple sit) & thorus immaculatus. Fornicatores enim & alii teros iudicabit Deus; id est, dānabit. Ber. Omni immoderatio benas laxat, qui nuptias damnat. Idem: Rara est in terris concordia, neque pro tantillo quæstu exinanivit se Filius Dei in mariam serui accipiens. In hac approbatione matrimonij concipiunt nobiscum tam Iudei quam gentiles. Gentiles enim in ratione habuerūt coniugiū, & filios qui nō erāt nati de conjugi illegitimos iudicabant. In hoc autem conueniunt nobiscum copientissimi, vt Salomon Prover. 19. Domus & diuina damnari parætibus, à Domino vero propriè vxor prudens. Seneca etiam uxorem habuit, vt aperte habetur in eius epistolis. Et notandum quod illi qui sunt huius erroris, dicunt mulierem damnari prægnans decedat vel in partu. Quod manifestè patet esse sum in Elizabeth, Luc. 1. quæ prægnans erat quam salutaria beata Virgo: & ramen repleta est Spiritu sancto, & infans cœraria in utero eius, quæ si decessisset in partu, saluata esset. Ceterus enim pœnam haberet, non culpam.

*De commendatione Matrimonij.* C A P . X V .

**S**equitur de cōmendatione matrimonij. ¶ Et norāndi quod duodecim sunt, quibus matrimonium potest cōmendari fidelibus, qui utrumque testamentū recipiunt. ¶ Item est, auctoritas instituentis illud. Cūm alios ordines instituerit alterius

anc' vt Aug. vel Benedictus, ordinē matrimonij instituit ipse Deus q̄i errare nō potest. Vnde si culpabilis est q̄ ordinē beati benedicti trāsgreditur: cōstat q̄ valde culpabilis est qui trāsgreditur ordinē matrimonij à Deo institutum. Secundum est, locus in quo institutum est, scilicet paradisus. Institutū enim est immisso sopore in Adam. Gen. 2. Et raptus est Adam in spiritu, & interfuit curiæ cælesti, & ibi agnoscit virtutem matrimonij, & cuius rei ester sacramentum. Et erat Adam tunc corpore in paradiſo terrestri, mēte verò in paradiſo cælesti. Vnde super Gen. dicit glos. August. Extrasis recte intelligitur ad hoc immisſive mens Adæ particeps Angelicæ curiæ & intrās in sanctuariū Dei nouissima intelligeret: vnde euigilans prophetico spiritu eructauit, Hoc nunc os ex ossibus meis &c. Hæc verba cum scriptura fuisse dicat, Christus in Euangelio Deum dixisse declarat. Matt. 19. vt intelligamus per illam extrasim Adam diuīnas hæc dixisse. Tertium est antiquitas. Non enim de nouo institutus est ordo iste, imò antiquitate excedit omnem ordinem in terris institutū. Quartum est, status. Institutum enim est in statu innocentia in illo felici tempore in quo homo nō tam habuit peccauerat. Quintum est, quod hunc solum ordinem salvavit Deus rēpōte diluuī. In area enim tantū saluati sunt Noë & uxoris eius, & tres filii eius & uxores eorū. Si qui erant concubinarij, si quæ meretrices, omnes diluuio sunt submersi. Sextū est, quod beata Virgo hunc ordinem intrare voluit: licet propositum seruare virginitatem: quod, nō parum facit ad honorem matrimonij: noluit filius carnem ex ea assumere, donec fuit in matrimonio. Matrimoniū pallium est quo beata virgo vſa est, quo occulauit cælestem conceptum.. Sub quo pallio latere voluit filius Dei: sub hoc pallio celatū est diabolo mysterium redēptionis nostræ. Infelices & maledictæ sunt illæ quæ potius digniſt esse in confusione diaboli quam in ordine beatæ Virginis. Cōfusio diaboli est status meretricū, quæ quandoque peccat cum patre, quandoque cū filio, quandoque cum duobus fratribus vel cognatis, quandoque cū solutis, quandoque cū coniugiis, quandoque cum sacerdotibus, quandoque cum religiosis, quandoque cum leprosis. Infelices etiam sunt adulteræ quæ matrimonio non deferunt, quæ non timent pallium, beatæ Virginis inquinare. Septimū est, quod Deus voluit honorare nuptias sua præsentia & matris suæ, & discipulorum suorum. Io. 2. Vbi inueniunt concubinarij quod Christus vel beata virgo in domibus eorū comederit? Diabolus potius in domibus eorum inhabet.

inhabitat, cui de corporibus suis sacrificia faciunt. Sicut enim qui continent viuent, corpora sua Deo sacrificant. Iuxta illud Rom. 12. Obscurò vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem. Sic qui luxuriosè viuent, corpora sua sacrificat diabolo. Quomodo habitaret Deus, vbi eretur opus illud quod plus Deo fecerit & angelis eius, quam aliquis cadaver hominibus fecerat? ¶ Octauum est, quod Dominus prias voluit honorare. Primo aperio miraculo quod feceram discipulis suis. Ipsum verò miraculū quo aqua mutata in vinum ostendit cuius virtutis sit matrimonium. Aquae vilis est, vinū pretiosum. Sic opus carnale absque matrimonio vile quid est: opus vero matrimoniale pretiosum. Vnde infantes sunt concubinarij, qui aquam fecerent vino pretioso premiti, potius volentes exercere opus illud extra matrimonium peccato, quam in matrimonio sine peccato. Infelices criti sunt illi qui vinum bonum & purum habent, & relinquunt illum pro vino prauo quasi felce mixto. Hi sunt illi qui proprias rationes habent & alienis adhaerent. Non est, excellens benedictionis ecclesia facit coniugibus iuxta altare ad missam in persona Domini corporis. Qui potius vult esse concubinarius eum legitimus maritus, ipse potius vult habere maledictionem quam benedictionem. Quādū enim est in peccato, maledictus est quisque agat. In Psal. Noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Concubinarij videntur velle maledictionem, & meritò illam habebunt. Dicetur enim eis illud Matth. 25. Discedite a me maledicti in ignem eternum. His autem qui bene se habent in matrimonio dicetur illud Matt. Venite benedicti Patris mei &c. Deinde est, pretiosus fructus, qui ex matrimonio sequitur. Generatio enim inde filij huius seculi, qui post per adoptionem sumuntur Dei. Si quis haberet vineam quae annuatim ferret mille modii vini, valde amaret eam. Quantum ergo amandum est matrimonium vnde pueri procreantur, cum puer, unus preualeat: tunc non quod in mundo est? Ex matrimonio generatur virginitas, de si virginitas multum amanda est, & matrimonium multum amandum est. Hiero. Laudo coniugium, quia virgines generant lego de spinis rosam, de concha margaritam. Vnde infelix sunt meretrices quae operi carnali intendunt, & tamen quae ponendo se omnibus leita inquinant, non sunt dignae ut Deus eis fructum prolis. Mira fatuus, non cessant seminare, licet deat se nullum fructum inde colligere. Meretrices habent officia in mundo isto iugulandis homines pro denario & denario. Viri

Sicut ex  
erlaciones inuenitur aliquis qui tale officiu velit habere. Ipsæ  
districes sunt dñationis humanaꝝ sicut & dæmones. Quid  
dicitur in die iudicij, si queratur ab eis ubi filij earū? Ipsæ dñan-  
tior quasi eos occiderint. Exponendo enim se omnibus quasi  
affocauerūt eos. ¶ Undecimum est, quod matrimoniu est vnu  
de septem sacramentis ecclesiæ. Si quis in aqua baptismi lurum  
prouerteret, vel alio modo sacramento baptismi contumeliam  
haret, nō esset parū culpabilis. Sic nec patū culpabilis est qui  
dulcedo sacramento matrimonij cōtumeliā facit. ¶ Duodeci-  
num est, virtus magna matrimonij, quæ multis potest ostendi.  
Homo per hoc q̄ opus carnale quod sine eo esset mortale, cum  
toto efficiat veniale, vel omnino sine peccato. Secundo per hoc q̄ re-  
tisio p̄ficitur cōtra mala quæ ex meretricio sequuntur concubitu,  
ut sunt sterilitas, prolixi interfectio, incestus. Tertio per hoc  
q̄ ad eō efficax est ad cōcordiā faciēdā, quæ ad eō placet Deo;  
habet discordiā multū ei displicēt. Tota patria vna vno matri-  
onio quādoque ad cōcordiā reducitur. Pro. 6. Sex sunt quæ  
deus, & septimum detestatur anima eius. Septimum  
quod detestatur est ille qui seminat inter fratres discordias.  
Quarto per hoc q̄ defendit hominem ex ea parte quæ diabolus  
cum fortiis impugnat. Job 40. Fortitudo eius in lumbis eius.

De modo contrahendit Matrimonium. C A P. X Y I.

Otandum ergo quod ille qui vult contrahere matrimo-  
nium, Primo debet habere intentione ad Deum: ut scilicet cō-  
trahat desiderio generandi filios secundū carnē, qui post siat filij  
Dei per adoptionē. In illis enim qui Deum excludūt ab intentione  
sua potestate habet dñmoniū. Tob. 6. dixit angelus Tobiae mi-  
nistrūlī cos qui cōiugiu ita suscipiunt, vt Deū à se & à sua mēte  
excludat, & sue libidini ita vacet, sicut equus & mulus in quib⁹  
habet intellectus, habet super eos dñmonū potestate. Et in eo-  
dā accipies virginē cū timore Domini, & amore filiorū magis  
quod libidinis ductus. Itē eiusdē 8. dixit Tobias minor: Nūc Do-  
mine tu scis quoniā nō luxurie causa accipio vxoriē meam, sed  
dā posteritatis dilectione in qua benedicatur nomen tuū in se-  
cula seculorū. ¶ Secundo debet eligere vxoriē similē sibi nobile si  
nobilis est, ignobilis si est ignobilis. Gen. 2. Faciamus ei adiutoriū  
simile sibi. De costa viri formauit Dñs mulierem, ne posset  
vix cōtra alterū gloriari se esse de nobiliō genere. Non for-  
mauit Dñs mulierē de capite, ne crederetur formata ad domina-  
tionē. Neq; de pede, ne crederetur subiiciēda in servitū: sed de  
costa, vt habeatur tāquā sc̄ia. Poëta: Si qua voles apte nubere,  
nube

nube pari: Paritas ista nō solū artēdēda est quantū ad nobilitē  
sed etiā quātū ad iunētutē & pulchritudinē. Quādo enim iunē-  
nis & pulchra nubit seni & deformi , habet cū exosum & altera  
ter efficitur. Paritas ista bene in anulo ostēditur: qui si sticta  
sit,digito nō cōgruit: si latior, decidit. Sic se habet inter cōjuge  
si sint dispares: quia vel simul manentes non sunt concordes,  
vnus ab altero discedit. ¶ Tertio, vt cū tali contrahat, quā  
progenie bona. Nō debet ducere filiā v̄surarij vel raptori. H  
enim fuit vna de causis diluuij. Vidētes enim filij Dei filias  
minum quōd essent pulchræ, acceperūt vxores sibi ex omni  
quas elegerāt. Gen. 6. Filij Dei vocātur qui erāt de stirpe Seth  
lij hominū qui erāt de stirpe Cain. ¶ Quarto q̄ persona cō  
cōtrahit sit bona & prudens, quod est vnū de magnis donis.  
Pro. 19. Domus & diuitiē dātur à parētibus: à domino v̄cō  
priē vxor prudēs. Eccl. 26. Mulieris bonę beatus vir. Et in eis  
Pars bona, mulier bona, in parte bona timētiū Deū, dabitur  
pro factis bonis. Et in codē: Gratia super gratiā, mulier sancta  
pudorata. 1. Cor. 6. Sāctificatus est vir infidelis p̄ mulierē  
fidei.

*Quod opus carnale sit illicitum & quod licitum. Et quot opus  
requirantur ad hoc quod opus carnale fiat sine culpa & merito. Et quot sint quae requirāt inseparabilitatem matrimonii.*

## C A P . X V I I.

**S**equitur videre de opere carnali, quod sit illicitū & q̄ sit  
Poterit tamē videri alicui q̄ ep̄ illud nūquā fiat sine culpa.  
¶ Primò p̄ hoc q̄ dicit Aug. in li. de fide ad Pe. Sine libidine  
est parētū cōcubitus. ¶ Secundò per hoc quod dicit gl. Hieronymus  
illud 1. Pet. 3. Ut non impediātur orationes vestrē. Impediā-  
tiones officio cōiugali commemorat: q̄a quotiescūq; vxori de  
reddo, orare nō possum. Vult enim secūdū gl. illā, redditio de  
sem̄p habere culpā, cū semper orationē impedit. ¶ Tertiō  
hoc quod dicit gl. super illud 1. Cor. 6. Qui forniciatur, in copi-  
suū peccat. Hic propriē seruit anima corpori, sed vbi anima  
debet dominari corpori, seruit ei, videtur esse peccatum, cū in  
priuatio debiti ordinis. ¶ Quarto per hoc quod dicit gl. illā.  
Sic totus homo absorbetur à carne, vt iā dici nō possit ipsius  
mus suus esse, sed simul totus homo dici possit caro. ¶ Q  
per hoc q̄ semper in illo opere videtur esse immoderata  
ētatio. Et dicēdū est quod opus illud exerceri potest sine  
culpa, & etiam meritorie, in tribus casibus. ¶ Primus est, cū  
causa prolis suscipiēdā & ad cultū Dei educēdā, cū aliis de  
circūstatiis. Aug. Cōcubitus necessarius est causa genocādīm  
pabilis c  
ptialis, q  
dom pro  
facta in c  
fornicati  
tur debit  
In hoc ca  
opus illu  
quis scīc  
& timet c  
Si vero al  
suam, cul  
tialis, quā  
goscere  
immoder  
effet sua. 1  
super 1. ad  
aluter ef  
terrandi g  
tumē cum  
verbō ver  
ficta inor  
tali vel m  
doge pro  
definit ora  
te vocalit  
mūnur. E  
Si enim  
arvis ver  
viteretur esse  
confoci  
phistica, qu  
guma care  
amus geru  
e videatur  
que sunt su  
er sunt no  
apere libidi  
ētatione d  
peccauit, n  
gazdā imm

gabilis est solus nuptialis. **I**ste concubitus solus dicitur esse nuptialis, quia principaliter institutum est matrimonii ad suscipiendum prole. Et haec prima institutio & principalis dicitur fuisse facta in officium. Secunda eius institutio fuit in remediu, scilicet ad fornicationem curandam. **S**ecundus casus est cum per teni redditur debitum. **A**ug. Reddere debitum coniugale, nullius est criminis. In hoc casu iustitia mouet. **T**ertius casus est, cum aliquis exigit opus illud, ut caueat compari suo ne in peccatum cadat: ut cum aliquis sciens uxorem suam vereturdam & nunquam petituram debitum, timer de casu eius, debitum exigit. Et in hoc casu pietas mouet. Si vero aliquis exerceat opus illud, ut impleat concupiscentiam suam, culpa est ibi quandoque venialis, quandoque mortalis. Venialis, quando cōcupiscentia ita subiecta est rationi, quod non cognosceret eam nisi esset cōiunx sua. Mortalis vero, quando adeo immoderata est cōcupiscentia quod cognosceret eam, licet non esset sua. Et in hoc casu intelligitur illud verbum quod dicit glo. **S**uper 1. ad Corint. 7. Omnis vehemens amator, propriae uxoris adulter est. Et ibidem dicit glo. Aug. Cōiugalis concubitus germandi gratia non habet culpam: cōcupiscentia vero satiādix, sed tunc cum cōiuge, habet culpam propter thoti fidē venialem. In libro vero Augu. in lib. de fide, ad Pet. libido dicitur concupiscentia inordinata, quae pœna est, & non sumitur pro culpa vel veniali vel mortali. **A**d aliud dicendum quod oratio sumitur quandoque pro quolibet bono opere. Vnde gl. super 1. Thes. vlt. Non debet orare qui non desinit bene agere. Quandoque pro oratione vocali quandoque vero pro actu interiori, cum anima in Deum affinatur. Et iste actus excellens animæ impeditur opere carnali. Si enim animæ vires ordinentur, generatione videtur esse infelix vero secundum quam anima efficitur in Deum, summa rite: unde non est mirum si operationes illarum virium sibi conficiantur. Idem intelligendum est de illuminatione practica, quæ tunc non habet fieri. Hier. super Matt. Connubia legitima parent peccato, non tamen tempore illo quo coniungales animas geruntur: presentia sancti Spiritus dabatur, et si propheta possit interpretari qui officio generationis obsequitur. **G**lossæ vero sunt super illud 1. Corint. 6. Qui fornicatur &c. intelligentur non de coniugali facto cum debitis circumstantiis, sed opere libidinoso, ubi ratio vincitur. Ad illud autem quod immoratione delectationis oblicitur, dicendum est quod ex quo Adam peccauit, non fuit cōiugale opus sine aliqua immoratione: sed quod immoratio est quæ pœna est solū, & prouenit ex in-

A

ordinatione sacerdotalis concupiscentiae. Sed ex quo aliqua predictarum triam causarum, prius inchoatur opus illud, & propter delectationem, & delectatio manet infra fines suos, licet in vi brutali, nec trahitur ratio ut delectationi consistat, non est delectatio illa peccatum. Aquæ enim inferiori, superioribus sunt diuisa firmamento virtutis.

*Quot & que requirantur ad hoc quod opus carnale sine culpa sit & meritorium,*

Et notandum quod multa requiruntur ad hoc quod opus carnale sine culpa sit & meritorium. Primus est, ut fiat in eadem specie. Natura enim est vis rebus insita ex similibus procreatis summa. Vnde si fiat opus illud in alia specie, est peccatum contra naturam quod tangit Exo. 22. Qui coierit cum iumento, morte morietur. Et Deut. 27. Maledictus qui dormierit cum aliquo iumento, secundum ut fiat in organo simili. Si vero fiat in organo diverso, est peccatum contra naturam: quod tangit Ro. 1. Nam femininum est in natura virilem, in eum versus qui est contra naturam. Similes & masculi relicto naturali vsu feminas exarserunt in debito suis, in iniuste masculi in masculos turpitudinem operantes. Tertius est, ut fiat in organo ad hunc usum deputato: contra quod est proportionata extraordinaria, quam tangit gl. super predictum locum Ro. 1. cum ipsa contulge alio modo quam licet dormierit, operatus est contra naturam. Quartus est, ut non modo bestiali, sed modo quod est rationale naturam: modo scilicet idoneo infusioni seminis, quantum ad virum, & receptioni seminis, quantum ad feminam. Hoc vero est illud peccatum contra naturam, quod enumerat Medicus inter causas diluvij, dicens: Mulieres in vesania vestes progressæ viris abutebantur. Quintus est, ut personæ inter quas opus exercetur non sic se habeant, quod una sit radix à qua alii efficerent, vel processerint ab una radice è proximo. Hoc enim tantum valet ad societatem, quæ multum est conservativa humani generis. Per hoc enim, quod matrimonium contrahitur cum persona non attinente, initur societas inter eos sanguineos utriusque per cotugum, qui sibi non attinetur. Si hoc opus exerceretur cum animalibus, haberent homines suspecta cohabitatione uxori suam suis propinquissimis, & cum propinquissimis ipsorum: sic in major parte pertinet societas humana conservativa humani generis. Contra hoc est peccatum incestus peccatum valde destabilis, scientia ex exemplo brutorum animalium nobis dissuadetur. Vnde legitur lib. de natura animalium, quod camelus cooperio capite manus super eam saltauit, & operimento sublatu matre cognovit.

turpitudinis opere quod incepérat intercepto descendit, & in-  
genatore interfecit. Similiter cùm fieret equo & matrī cius, co-  
gnoscens matrē sibi suppositā, subito fugit. ¶ Sextū est, q̄ per-  
sona inter quas hoc opus exerceatur, vnit̄ s̄int inseparabiliter:  
non enim sufficit ut cōsentiant vno cōsensu sicut fornicatores.

*¶ De inseparabilitate matrimonij.*

Hanc inseparabilitē primō videtur requirere, quia matri-  
moniū sacramentū est figuratiū matrimonij spiritualis, quod  
est inter Christū & ecclesiā. Ephe. 5. Sacramentū hoc magnū est:  
ego autē dico in Christo & ecclesia. Vnde cū illud matrimonij  
sit inseparabile, & matrimonii carnale inseparabile debet esse.  
Secundo fructus ad quē est matrimonii, est indivisibilitas. De-  
struitur enim proles si diuidatur. 3. Reg. 3. Dixit mulier cuius  
filius erat viuus ad regē qui eū iusscrat diuidi: Obsecro dñe mī,  
date illi infantē viuū, & nolite interficere eum. Si quis tamen  
obiciat, quōd quādo sunt plures filij, potest fructus diuidi: Di-  
vidū est, q̄ nec tunc diuidi potest quin omnes sint filij patris  
sicut & matris, & omnes teneantur tā patri quām matri, & tam  
pater quām mater omnibus. ¶ Tertiō, fidei integritas, sine qua  
nō est secura societas. Si separari deberent, nō considereret vnius  
coniugii de altero: nec vnuis fidelis esset alteri, quātū ad bonoru  
cōmunicationē. Prou. vlt. legitur de forti muliere: Cōfidit in ea  
tot yiri sui. ¶ Quartō, magnitudo amoris qui est inter ipsos: ma-  
simus enim videtur esse inter amores qui sunt ratione carnis,  
cum etiā amori patris vel matris videatur præualere, secundum  
illud Matt. 19. Prōpter hoc relinquet homo patrē & matrem, &  
adhærebit vxori suō. Cū aliqua vniō corporū inseparabilis sit, vt  
missio aliqua maritalis vniō videtur debere esse inseparabilis, &  
maximē videtur de illa quae est maritalis amoris, quae maxima  
& familiarissima videtur esse. Præterea si omni tēpore diligit q̄  
amicus est, nulla aduersitas separare debet amicitiā coniugium.  
Quinto societas consanguineorū cōiugum ipsis mediantibus  
cōtracta, quae separabitur, si matrimonii corū dissoluatur, sicut  
mediatis illis sociati fuerint: quae societas cūm adeō sit Deo  
valde grata, ab homine separāda nō est. Contra vnitatē insepa-  
rabilē, est peccatū fornicationis. ¶ Sextū est, vt illud opus exer-  
ceatur inter personas, quae s̄int vnit̄ singulariter. Vnica enim  
vnici debet esse. Ad quod facit magnitudo amoris. Si enim ma-  
ximus amor carnalis & familiarissimus est inter eos, cum vniqa  
debet esse amor ih̄e. Quod enim per superabundantiā dicitur, vni  
soli cōuenit: hæc singularitas vnitatis in anulo ostēditur, qui vni

cum digitū capit. Si quis tamē obiiciat quia vnum debeat m  
tas haberē, ut sic multiplicentur cultores Dei, cūm vnum ben  
sufficiat multas fœcundare. Respondendū est, q̄ Deus non  
tēdit tantū multiplicationē generis humani, quantū ad nō  
rum, quantum attendit eius multiplicationē, quātum ad m  
etum, & vt frequētius qui generātur nō sunt veri cultores De  
Eccl. 15. Nō cōcupiscit Deus multititudinem filiorū infidelium  
inutilium. Luc. 23. Veniēt dies in quibus dicēt: Beatae steriles,  
ventres qui non generūt. Licet paucissimi esent cultores De  
tempore primorum parentū: tamē noluit dominus ordinare  
Adam haberet duas vxores simul, ut sic citius multiplicaret  
genus humanū. Prēterea prim⁹ quē genuit Adā: malus fuit, d  
licet Cain. Vnde pater q̄ citius genuit imitatore diaboli, q  
cultorē Dei. Prēterea animalia magna, ut dicitur in lib. de na  
ra animaliū, raro generant. Elephas enim fœmina celat u  
nio post partū à coitu: & camela per annū. Paucos etiam ge  
rant, quia unū fœtum: cūm animalia parui corporis genere  
multos, ut ibidem legitur. Sic homo maximus dignitate in  
animaliū: nō est mirū si raro & paucos filios generet. Pre  
quādoq; qui sufficit multas fœcundare, vix sufficit vni, & p  
cius sine periculo animæ sua necessaria prouidere. Legitur u  
de nat. animaliū, de aquila, quod valde grauatur in nudoru  
venari non possit: & ideo nō sufficit pascere plus q̄ duos pul  
vnde tertium ouium proicit, vel tertium pullum. Si quis re  
obiiciat, quod saltē in principib; qui sufficiūt prouider  
terabile erit, quod vnum habeat plures. Dicēdū est quod frē  
tius isti minus sufficiunt prouidere vxori & filiis suis sine pe  
culo animalium suarū, quam alij. Prēterea multiplicatio  
minorum destructio est terrarū. Multiplicatis hæreditibus ser  
tur diuisio regnorum quā consequitur desolatio eorū. Man  
Omne regnum in se diuisum, desolabitur. Multiplicatis prin  
cipib; multiplicantur mala super terrā. 1. Mac. 1. legitur de Al  
xandro, qui diuisit regnum suū pueris nobilib; qui secū en  
nutriti à iuuenture. Et subditur: obtinerunt pueri eius regnū  
vnausq; in loco suo, & imposuerūt sibi diademata post mortem  
eius, & filij eorū post eos annis multis: & multiplicata  
mala super ierrā. Quando aliquis princeps haberet multas ux  
ores successiue, vix est pax inter filios, qui sunt ex illis uxoriis.  
Prēterea nō sit princeps vxorem suā ab alio fœcundari, cui  
si ipse nō posset eam fœcundare. Vnde nec ipse velle debet  
quū vxor sua sterilis est: ex alia fructū habere: hoc enim el

ire naturali, ut nō faciat alij quod sibi non vult fieri. Præterea vir perfecta pax seruari posset, si unus plures haberet. Conque-  
stac est Sara Gen. 16. q; ancilla sua Agar cōtemneret eam, cui ip-  
sa virum suum cōmunicauerat. Et Lia dixit Racheli: Paurūmne  
ibi videtur, q; præcipueris maritum meū mihi? Gen. 30. Contra  
hanc singularitatē est peccatū adulterij. ¶ Octauum est, ut non  
moveat ad opus carnale delectatio, sed vel bonū prolis, vel iu-  
nita, vel pietas, de quibus prius tactum. ¶ Nonum est, ut opere  
inchoato ratio nō trahatur ad cōsentientiū delectationi. Unus-  
quisq; enim tētatur à concupiscentia sua attractus & illectus.  
fac. ¶ Decimum est, ut eligatur tempus, in quo licet opus illud  
crecere: abstinentiū enim est ab illo opere tempore menstruo-  
rum. Leui. 16. Si coierit vir cum muliere tēpore sanguinis men-  
strualis, immundus erit. Eiusdem 28. Ad mulierem quæ patitur  
menstrua, nō accedes. & dicit Aug. quod tunc abstinentiū est ab  
illo opere propter prolis corruptionem. Hiero. dicit, quod tunc  
concepuntur mēbris damnati, cæci, claudi, leprosi. Itē tempore  
facto. Aug. Propter dies processionis & ieiuniorum aliquando  
non licet cōuenire: quia etiam à licitis abstinentiū est, ut fa-  
cilius impetrari possit quod postulatur. Item tempore quo vxor  
granda est. Vnde elephas prægnantem fœminam non tangit:  
ilegitur in lib. de natura animaliū. ¶ Undecimum est, ut locus  
sacer caueatur: non enim est exercendū illud opus in loco sacro.

Dī temperantia delectationum secundum visum, auditum, &  
olfactum.

C A P. X V I I I .

Dīcto de Temperantia delectationum, quæ sunt secundum  
gustum & tactum, dicendum est de Temperantia quæ est  
secundum visum, auditum, & olfactū. Et notandū quod quum  
visus in omnibus animalibus sit supra auditū, & sub visu olfa-  
ctus, ut legitur in lib. de natura animalium, periculosior visus  
est, nisi refranetur, quā auditus, & auditus quām olfa-  
ctus. Vnde scriptura multū suadet nobis refranationem visus.  
Iude. 9. Ne respicias mulierem multiuolam. In eod. Virginem  
ne conspicias. Item: Noli circunspicere in vicis ciuitatis. Et ite-  
num: Ne circunspicias speciem alienam. Eiusdem 25. Ne respi-  
cas mulieris speciem. Et 41. Ne respicias mulierem alieni viii.  
Caſas quare visus sit periculosus, require in traſta. de Luxu-  
na, cap. de aspectu mulierum. De refranatione visus & audi-  
tus, habetur Esa. 33. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem,  
& claudit oculos suos ne videat malum, iste in excelsis  
habitabit. Visus & auditus videntur habere curiositatem quasi